1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA ADEQUAÇÃO E
PRORROGAÇÃO DO MANDATO DA DIRETORIA EM EXERCÍCIO DA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TIRO PRÁTICO – CBTP – QUADRIÊNIO 16
DE NOVEMBRO/2013 A 16 NOVEMBRO/2017

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e 2014, em primeira convocação
às 17:00hs e em segunda convocação as 17:30 hs, no salão de Convenções do
Victory Business Hotel, localizado na Avenida Presidente Itamar Franco nº 1850 ,
bairro São Mateus, Juiz de Fora/MG, durante a I Etapa do XXVII Campeonato
Brasileiro de IPSC, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária, nos termos do
art. 16 Inc. II “a”, do Estatuto da CBTP, as Federações filiadas a CBTP, representadas
por seus presidentes e procuradores, para deliberarem sobre a pauta publicada no
diário oficial da União, número 49, seção 3, de 13 de março de 2014, de acordo com o
edital de convocação, sendo a seguinte Ordem do Dia: 1- Adequação do mandato
da Diretoria em Exercício à Lei 12.868 de 15 de novembro de 2013. De acordo
com o art. 15, parágrafo 3º, os representantes das Federações elegeram para presidir
a Assembleia o Presidente da Confederação Sr. Demétrius da Silva Oliveira e para
secretariar a mesa o Sr. Luiz Fernando Coutinho da Frota Mattos 1º Tesoureiro da
Confederação. O Presidente da Assembleia declarou completo o quórum estabelecido
no estatuto, posto que, em segunda chamada, com a maioria dos presentes o
Presidente deu início aos trabalhos anotando a presença de todos os representantes
presentes, no livro de presenças, bem como os que estavam munidos de procuração,
tendo sido essas arquivadas na sede da Instituição. O Presidente da assembleia
esclareceu a todos a determinações da Lei 12.868 de 2013, bem como a
determinação do mandato da diretoria por até quatro anos com direito a apenas uma
recondução. Dessa forma, com a reforma estatutária aprovada, faz se necessário
adequar o mandato da diretoria para quatro anos com direito a uma recondução, por
eleição. Em seguida foi submetido à Assembleia Geral o único item da pauta o que foi
aprovado por unanimidade por todos os associados presentes, a prorrogação do
mandato da diretoria em exercício por quatro anos, Quadriênio de 16 de
novembro de 2013 a 16 de novembro de 2017, com direito a apenas uma
recondução. Assim, foi referendado e aprovado por unanimidade, pela assembleia
composta por todos os representantes das Federações presentes com direito a voto a
adequação do mandato da diretoria em exercício que para fins de direito está na
presente ata consolidada: 1) Presidente: Demetrius da Silva Oliveira, Belo
Horizonte/MG; 2) 1º Vice- Presidente Executivo: Heraldo Sérgio de Oliveira Ribas,
Rio de Janeiro/RJ; 3) 2º Vice Presidente Executivo: Donald Robert Frasier São
Paulo/SP; 4) Vice Presidente Região Nordeste: Leonardo Augusto Zamboni
Pereira, Fortaleza/CE; 5) Vice Presidente Região Sudeste: Chang Hong Chin, São
Paulo/SP; 6) Vice Presidente Região Sul: Edson Garrastazu de Almeida, Porto
Alegre/RS; 7) Vice Presidente Região Centro Norte: Carlos Henrique Nogueira
Terra, Brasília/DF; 8) Secretário Geral: Herbert Cardoso Mendonça, Nova Lima,
MG; 9) 1º Secretário: Frederico Dias Lampert, Gurupi/TO; 10) 1º Tesoureiro: Luiz
Fernando Coutinho da Frota Mattos, Rio de Janeiro/RJ; 11) 2º Tesoureiro:
Antonio José Vaghi, Rio de Janeiro/RJ; CONSELHO FISCAL: TRÊS MEMBROS
EFETIVOS: 12) Alessandro Luigi di Albionti Salvi, Belo Horizonte/MG; 13)
Leandro Silveira Boaventura, Belo Horizonte/MG; 14) Ildeu Heller Coelho Martins,
Belo Horizonte/MG; TRÊS MEMBROS SUPLENTES: 15) Tales Josean de Castro
Lima, Fortaleza/CE; 16)  Augusto Bauer Castor, Petropólis/RJ; 17) Carlos Emílio
Soares Estrela, Petrópolis/RJ; TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTIÇA DESPORTIVA:

2

CINCO MEMBROS EFETIVOS: 18) Des. Belizário Antônio de Lacerda, Belo
Horizonte/MG; 19) Jose Batista de Lima, Itaitinga/CE; 20) Dra. Adryana Carla de
Mesquita Lemos, Olinda/PE; 21) Marcio Magno Rodrigues de Araujo, Manaus/AM;
22) Dr. Carlos Franklin Lima Batista, Itaboraí/RJ; QUATRO MEMBROS
SUPLENTES: 23) Mafaldo Cristiano Buzzachera, Balneário Camburiú/SC; 24) Dr.
Marco Antonio Abreu Chedid, Belo Horizonte/MG; 25) Laplace Ramalho Medeiros,
brasileiro, Recife/PE; 26) Dr. Mario Augusto Carneiro da Rocha e Neves,
Campinas/SP; Nada mais havendo a tratar, o senhor Secretário deu por encerrada a
Assembléia, agradecendo a presença de todos, lavrando a presente ata, assinando-a
em conjunto com o Presidente e os representantes legais das Federações presentes,
determinando que essa fosse levada ao Cartório de Registro Civil de Pessoas
Jurídicas do Rio de Janeiro para que sejam produzidos os seus efeitos jurídicos e
legais.

Demetrius da Silva Oliveira    Luiz Fernando Coutinho da Frota Mattos
Presidente     Secretário

	ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA ADEQUAÇÃO E PRORROGAÇÃO DO MANDATO DA DIRETORIA EM EXERCÍCIO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TIRO PRÁTICO – CBTP – QUADRIÊNIO 16 DE NOVEMBRO/2013 A 16 NOVEMBRO/2017